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P 
artia komunistyczna była strukturą quasi-państwową, totalizującą życie spo-
łeczne i redukującą organizację państwową do postaci struktury przymusowej, 
nadzorowanej przez dyktaturę proletariatu. Życie społeczno-polityczne totalizo-

wała ponadto zasada terytorialno-produkcyjna partii, oznaczająca de facto wszechobec-
ność organizacji pod postacią podstawowych organizacji partyjnych (POP), które to ko-
mórki powoływane były we wszystkich środowiskach zawodowych, miejscach pracy 
i zamieszkania ludzi w państwie rządzonym przez komunistów. Przy czym struktura 
ta ściśle skorelowana była z podziałem administracyjnym kraju, co oznaczało, że odpo-
wiednim ogniwom administracyjno-terytorialnym odpowiadały właściwe ogniwa or-
ganizacji1. Wreszcie, charakter organizacji określała zasada ustrojowa partii, czyli tzw. 
centralizm demokratyczny, polegający na połączeniu scentralizowanego kierownictwa z 
deklaratywnym demokratyzmem organów niższych, obieralnością wszystkich orga-
nów i sprawozdawczością wobec wyborców2. 

Połączenie totalitaryzmu politycznego z komunistyczną ideologią wykazującą 
cechy świeckiej niby-religii czy gnozy3 sprawiło, że Polska Partia Robotnicza/Polska 

1  S. Dziabała, Struktura i zasady organizacyjne PZPR, [w] PZPR (1948-1978), red. A. Dobieszewski, J. Gołę-
biowski, Warszawa 1978, 161-162.

2  R. Tokarczyk, Współczesne doktryny polityczne, Zakamycze 1998, s. 217.
3  Zob. np.: J. Bartyzel, Komunizm, http://haggard.w.interia.pl/komunizm.html; o. J. Urban, Socjalizm jako 

religia, „Przegląd Powszechny”, t. 151 (1921), s. 5-17; B. Urbankowski, Czerwona msza, czyli uśmiech Stalina, T. 2, 
Warszawa 1998, s. 67-372; M. Ryba, Szkoła w okowach ideologii. Szkolna propaganda komunistyczna w latach 1944-
1956, Lublin 2006; D. Magier, Lekcje religii komunizmu, [w] tegoż, Codzienność w cieniu sowietyzacji. Eseje i doku-
menty z życia Radzynia Podlaskiego i okolic w latach 1944-1956, Radzyń Podlaski, 2008, s. 204-214.
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Zjednoczona Partia Robotnicza stanowiły strukturę wykazującą cechy sekty polityczno-
religijnej, której celem było narzucenie swojego zredukowanego widzenia rzeczywisto-
ści wszystkim ludziom. Ideologia marksistowska miała obejmować docelowo wszystkie 
dziedziny i każdy wymiar życia ludzkiego4. Oznaczało to istnienie osobnego uniwer-
sum komunistycznego, świata podporządkowanego li-tylko ideologii marksowsko-le-
ninowskiej i organom partii komunistycznej. Stanowiło to odrębną galaktykę, w której 
partia jest prawodawcą i jedynym kreatorem rzeczywistości, utrzymującym porządek 
świata przy pomocy absolutnie podporządkowanych sobie maszyn władzy. Każdy ko-
mitet partii komunistycznej kreował swoją odrębną galaktykę, a wszystkie one składały 
się na polskie uniwersum komunistyczne, wchodzące z kolei w skład kosmosu „za że-
lazną kurtyną”. Wydaje się, że to właśnie zarysowanie obrazu pojedynczego komitetu 
najlepiej potrafi  oddać świat komunistyczny. Przy czym przyznać trzeba, że narracja 
historyka nie zawsze potrafi  przybliżyć współczesnemu odbiorcy prawdziwy obraz 
przeszłości, który potrafi  rozmyć się w ogromie materiału aktowego wyprodukowane-
go przez struktury PPR/PZPR.

Tym większego znaczenia nabierają te źródła historyczne, które same w so-
bie stanowią doskonałą syntezę komunistycznego mikroświata zakreślonego terenem 
działania danego komitetu partii. Takim zaś jawi się jednostka archiwalna zatytuło-
wana „Mapa polityczna m. Radzynia Podlaskiego”, przechowywana w Archiwum 
Państwowym w Lublinie Oddział w Radzyniu Podlaskim, w zespole archiwalnym: 
Komitet Miejski Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Radzyniu Podlaskim, pod 
sygn. 69. Ta niepozorna teczka opatrzona klauzulą „Poufne. Do użytku wewnętrznego” 
na 39 stronach daje doskonały opis tego, jak wyglądało uniwersum komunistyczne w 
Radzyniu Podlaskim. Opracowanie, z którym mamy do czynienia wytworzone zosta-
ło (najprawdopodobniej, bo dokument nie jest datowany) w 1976 r., lecz analiza treści 
pozwala przypuszczać, że wszystkie podane tam informacje oddają stan na 31 grudnia 
1975 r. 

Pretekstem do sporządzenia opracowania stała się reforma administracyjna 
państwa z połowy 1975 r., która w łonie partii komunistycznej zaowocowała likwidacją 
komitetów powiatowych i tym samym przejęciem wielu ich zadań przez komitety gmin-
ne, miejskie i miejsko-gminne. „Mapa polityczna…” miała zatem stanowić swoistą białą 
księgę, dokument otwarcia pracy Komitetu Miejskiego PZPR w Radzyniu Podlaskim.

Dokument rozpoczyna się ogólną charakterystyką miasta (s. 1), która zawiera 
dane o powierzchni, liczbie mieszkańców, warunkach klimatycznych, ukształtowaniu 
terenu, szlakach komunikacyjnych, ważniejszych zakładach pracy, a także użytkach 
rolnych i liczbie gospodarstw. W następnej kolejności podawane są dokładne dane sta-
tystyczne dotyczące gospodarki rolnej i przemysłowej, czyli bazy materialnej władzy 
komunistów (s. 2-10). Następne analizy dotyczą stanu i struktury zatrudnienia (s. 11), 
gospodarki mieszkaniowej (s. 12), warunków życia ludności (s. 13), żywienia zbioro-
wego (s. 14-15), ochrony zdrowia (s. 16). Dokładnemu omówieniu poddano działalność 
sportowo-rekreacyjną (s. 18), oświatę i wychowanie (s. 19) oraz stan kultury (s. 21). Oto 
podstawa materialnej władzy komunistów, która stanowiła środek do kształtowania 
życia mieszkańców miasta. W normalnych warunkach administrowana przez admini-
strację terenową, w PRL element gry ideologiczno-politycznej. 

4  M. Ryba, dz. cyt., s. 58.
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Jednakże mieniem tym ktoś musiał w imieniu komunistów administrować. 
Kolejne strony „Mapy politycznej…” to zatem dokładny opis maszyn władzy utrzy-
mujących uniwersum komunistów w ryzach. Po pierwsze Wykaz stanowisk objętych no-
menklaturą Egzekutywy Komitetu Miejskiego partii komunistycznej w Radzyniu Podlaskim (s. 
23-24). Nomenklatura stanowiła wykaz stanowisk kierowniczych, których obsadzanie 
leżało w gestii partii, w tym przypadku Egzekutywy. Nomenklatura kadr stanowiła 
główne narzędzie sprawowania władzy w państwie komunistycznym, nagradzania 
i karania, a także wymuszania wierności we własnych szeregach. Podstawowym ce-
lem jego istnienia było ułatwianie awansu ludziom, którzy gwarantowali wierność i 
utrzymywanie ustrojowego status quo. Była dokładnym odwzorowaniem modelu so-
wieckiego, który – poza staniem na straży systemu komunistycznego – reglamentował 
dostęp do wszelkich dóbr, nieosiągalnych dla przeciętnego obywatela państwa, co do-
starczało mu nowych, gotowych do jego podtrzymywania, ludzi5. Dość powiedzieć, że 
Egzekutywa KM w tym czasie decydowała o obsadzaniu 56 stanowisk kierowniczych 
(z reguły stanowiska kierownika jednostki organizacyjnej i jego zastępcy) w 42 radzyń-
skich instytucjach i zakładach przemysłowych. 

Ścisłe grono podejmujące wszystkie najważniejsze decyzje w mieście przed-
stawia Wykaz członków Komitetu Miejskiego PZPR w Radzyniu Podl. (s. 25). Członkowie 
KM wybierani byli przez najwyższy, uchwałodawczy organ miejskiej instancji partii 
komunistycznej, czyli Konferencję – ogólny zjazd delegatów partii reprezentujących 
wszystkich członków, odbywający się z reguły co dwa-trzy lata. Elitarne grono KM sta-
nowili tzw. sekretarze (I sekretarz, II sekretarz, sekretarz propagandy oraz sekretarz 
ekonomiczny), którzy tworzyli Sekretariat KM – nieformalne, najważniejsze ciało de-
cydenckie (w wykazie tworzą je osoby fi gurujące pod pozycjami 1-4). Formalnym już, 
statutowym organem wykonawczym KM była Egzekutywa, do której w owym czasie 
– poza sekretarzami – należały osoby oznaczone w dokumencie rękopiśmienną notatką 
„czł. Egz.” (członek Egzekutywy).

Kolejne wykazy podają nazwiska ówczesnych zastępców członków KM oraz 
skład Komisji Rewizyjnej (s. 26), również wybieranych przez Konferencję.

Najmniejszą komórką partii komunistycznej, tworzoną w każdej instytucji, za-
kładzie pracy lub jednostce terytorialnej w celach zaszczepiania tam ideologii komuni-
stycznej i nadzorowania przez mono-partię wszelkich przejawów działalności społecz-
nej była podstawowa organizacja partyjna (POP). Każdy członek partii musiał należeć 
do określonej, swojej macierzystej POP6. Stąd niezwykle interesująco jawią się kolejne 
dane podane w „Mapie politycznej…”: Wykaz POP (s. 27-28). W postaci tabeli wyliczono 
tam 48 podstawowych organizacji partii komunistycznej funkcjonujących ówcześnie w 
Radzyniu Podlaskim (rubryka 3)7, podano imiona i nazwiska I sekretarzy nimi kierują-

5  Szerzej nt. nomenklatury kadr zob. np.: D. Magier, System nomenklaturowy partii komunistycznej, [w] Dzieje 
biurokracji na ziemiach polskich. Tom III, red. A. Górak, K. Latawiec i D. Magier, Lublin-Siedlce 2010, s. 671-712.

6  Szerzej nt. POP zob. np.: D. Magier, Podstawowe organizacje partyjne w systemie biurokratycznym Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, [w] Dzieje biurokracji na ziemiach polskich. Tom IV, red. A. Górak, K. Latawiec i D. 
Magier, Lublin-Siedlce (w druku).

7  Przedsiębiorstwa odnotowane za pomocą skrótów, nieczytelne dla współczesnego (zwłaszcza młodego) 
czytelnika oznaczają (kolejność jak w dokumencie): 

RPB Radzyńskie Przedsiębiorstwo Budowlane
ZUG Zakład Usług Gospodarczych
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cych (rubryka 2), ilość członków (rubryka 4) oraz upartyjnienie, czyli procentowy stosu-
nek członków partii komunistycznej w danym zakładzie pracy do ogółu pracowników 
(rubryka 5). Z analizy dwóch ostatnich rubryk wynika, że największa POP funkcjono-
wała w PKS-ie, zaś najbardziej upartyjnioną instytucją była Komenda Miejska Milicji 
Obywatelskiej (90%), co nie powinno dziwić zważywszy na fakt, że władza w państwie 
komunistycznym opierała się na aparacie represji. W następnej kolejności znajdowały 
się: Straż Pożarna, Urząd Miejski, szkoły, Prokuratura – gdzie nasycenie komunistami8 
oscylowało wokół 50% ogółu pracowników. 

Statystyki upartyjnienia zakładów pracy czy też sprawozdawczość prowe-
niencji PZPR-owskiej (a także niektóre współczesne media próbujące – jak to zgrabnie 
określi Wojciech Roszkowski – pod naciskiem problemów bieżących III RP9 ukazywać ma-
sowość kolaboracji ze strukturą stanowiącą siłę namiestniczą Moskwy w Polsce po II 
wojnie światowej) może rodzić mylne przypuszczenie o powszechnej przynależności 
Polaków do partii komunistycznej. Tak jednak nie było. W 1975 r. na 9805 mieszkańców 
Radzynia Podlaskiego do PZPR należało jedynie 1090, co oznacza 11% ogółu mieszkań-
ców miasta10. Skalę zjawiska wizualizuje poniższy wykres.

ZGS Związek Gminnych Spółdzielni
WSTW Wojewódzka Stacja Transportu Wiejskiego
ZBM Zakład Budownictwa Miejskiego
RPPT Radzyńskie Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego
PKS Państwowa Komunikacja Samochodowa
WUSP ?
WSS „SPOŁEM” Wojewódzka Spółdzielnia Spożywców „SPOŁEM”
TM i ZSZ Technikum Mechaniczne i Zespół Szkół Zawodowych
Ruch Przedsiębiorstwo Upowszechniania Prasy i Książki „Ruch”
KM MO Komenda Miejska Milicji Obywatelskiej
PZU Państwowy Zakład Ubezpieczeń
NBP Narodowy Bank Polski
ZT CSO Zakład Terenowy Centrali Spółdzielni Ogrodniczych
OTL Ośrodek Transportu Leśnego
Sp-Zjedn. Spółdzielnia „Zjednoczenie”
PZDL[iM] Powiatowy Zarząd Dróg Lądowych [i Mostów]
OSM Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska
Sp-Krzna Spółdzielnia „Krzna”
ZZM Zakłady Zbożowo-Młynarskie
Sp-Inwalidów Spółdzielnia „Inwalidów”
POZH Przedsiębiorstwo Obrotu Zwierzętami Hodowlanymi
ZOT-RSO Zakład Obrotu Towarowego – Radzyńska Stacja Obrotu
ZM Sp-ni Inwalidów Zakład Mechaniczny Spółdzielni Inwalidów
WPGKiM Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej
WUS Wojewódzki Urząd Statystyczny
EZPOW Eksportowe Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego
RDK Radzyński Dom Kultury

POP Terenowa (Terenowa nr 1, 2, 3, 4, 5”)  oznaczała podstawową organizację partyjną utworzoną z członków 
partii komunistycznej zamieszkałych na danym terenie (dzielnica miasta), nie należących do POP w żadnym z 
zakładów pracy (np. emeryci, rolnicy itp.).

8  Słowem „komunista” określam w tym opracowaniu członka partii komunistycznej (PZPR).
9  W. Roszkowski, Pamięć historyczna 15 lat po upadku komunizmu, http://jazon.hist.edu.pl/zjazd/ materia-

ly/roszkowski.pdf.
10  Zob. przyp. 9 w artykule wyżej podpisanego pt. Komitety Miejski i Miejsko-Gminny PZPR w Radzyniu 

Podlaskim w latach 1975-1990 i ich spuścizna aktowa, zamieszonym w dziale Artykuły.
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Komuniści w Radzyniu Podlaskim na tle ogółu mieszkańców miasta w 1975 roku

bezpartyjni
komuniści

Partia komunistyczna sprawowała władzę przy współudziale partii satelickich: 
Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego (ZSL; odpowiednika kompartii dla chłopów) i 
Stronnictwa Demokratycznego (SD; struktury przeznaczonej dla inteligencji) oraz całej 
gamy wykreowanych odgórnie i sterowanych za pośrednictwem PZPR organizacji spo-
łecznych i młodzieżowych takich jak: Związek Młodzieży Socjalistycznej (ZMS), Zwią-
zek Harcerstwa Polskiego (ZHP), Front Jedności Narodu (FJN), Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej (TPPR), Ochotnicza Straż Pożarna (OSP), Ludowy Zespół Sportowy 
(LZS), Towarzystwo Wiedzy Powszechnej (TWP), spółdzielnie czy też samorząd miesz-
kańców. Podporządkowane całkowicie partii komunistycznej, były doskonałym instru-
mentem indoktrynacji oraz trzymania w ryzach społeczeństwa, któremu siłą narzucono 
dominację Związku Sowieckiego i jego rozwiązania ustrojowe. Opis tych struktur oraz 
składy ich gremiów kierowniczych ukazuje „Mapa polityczna…” na stronach 29-3611.

Ostatnie strony omawianego dokumentu prezentują strukturę bardzo istot-
ną i charakterystyczną w systemie politycznym PRL. Drugim, obok sił przymusu, fi -
larem państwa komunistycznego była propaganda, toteż nawet najmniejsze, miejskie 
instancje mono-partii musiały taką jednostkę zajmującą się propagandową posiadać. 
Z jednej strony miała ona pogłębiać ideowe zaangażowanie członków partii, z drugiej 
oddziaływać na świat zewnętrzny, z którego rekrutowano nowych wyznawców. Taką 
strukturą w Radzyniu Podlaskim po gierkowskiej reformie administracyjnej państwa 
był Miejski Ośrodek Pracy Ideowo-Wychowawczej, powołany 21 listopada 1975 r. Jego 
strukturę, skład Rady Programowej oraz wykazy radzyńskich propagandystów i agita-
torów marksizmu-leninizmu, członków poszczególnych zespołów i sekcji, przedstawia 
omawiany dokument na stronach 37-39. 

„Mapa polityczna m. Radzynia Podlaskiego” to całościowy obraz władzy ko-
munistycznej w Radzyniu Podlaskim w połowie lat 70. Jej podstaw materialnych, struk-
tur, organów, elit, decydentów i wykonawców, podmiotów wspierających i agitatorów. 
Oto uniwersum radzyńskich komunistów.

11  Brak informacji nt. SD może oznaczać brak struktur tego satelity partii komunistycznej w Radzyniu w 
omawianym czasie.
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